<sup>1</sup> Cf. Fabric. bibl. I, 141.

## [Praefatio.]

- 1 Quoniam sco[larium ad] informationem  
Hanc sollerter edidit compilationem  
Auctorista minimus Hugo nuncupatus,  
Cupiens scolaribus cunetis fore gratus,
- 5 Retexebat titulos omnium auctorum  
Simul et versiculos primos singulorum,  
In quibus studuerat sepius legendo,  
Scolis dum prefuerat pueros docendo.  
Materias et ordinem librorum pretermittit,
- 10 Amputans fastidium, sed et his committit,  
Qui perfecte diseere gestiunt auctores,  
Ut maiorem operam addant et labores.  
Res vulgata nauseam parit et contemptum,  
Et servatur cautius care quod est emptum.
- 15 Discant nunc initia rudes ethicorum,  
Ut per exercitia vim capiant tenorum  
Et ut crebro studio de proverbiorum  
Messe fructus prodeat cum odore florum;  
Vel si quis inveniat copiam librorum,
- 20 Titulos ut presciat ipsorum librorum.  
Ignoratis partibus totum ignoratur:  
Qua propter scolaribus hoc registrum datur,

Ut hec puerilia pueri primo discant,  
Post hec ad subtilia se transferre gliscant.

- 25 Altis in gurgitibus simplex natat agnus,  
Ubi forte mergitur elephas permagnus.  
Nullius scientiam, dum sit bona, sperno,  
Per experientiam rerum tamen cerno  
Crebris cogitatibus metumque discerno,

fol. 1'

1 ex litterarum evanidarum vestigiis supplevi      2 compilationem c  
5 tytulos c      6 primas c      8 diūnū c      14 caure care c      15 iniciita c  
22 quo c      25 angnus c

- 30 Quod *omne vetus studium perit accidente moderno.*  
 Quondam apud veteres lecti sunt auctores,  
 Per quos multi iuvenes adepti sunt honores  
 Et rudes egregios didicrunt mores:  
*Sed querit laborinteos modo quisque labores.*
- 35 Tot sunt dialectice modi, tot tumultus,  
 Tot immutat facies, tot assumit cultus,  
 Ut iam dicat aliquis animo consultus:  
*Quo teneam modo mutantem Protea vultus?*  
 Non contempno studium dialecticorum,
- 40 Nec contempno gloriam iuris peritorum,  
 Vos ad exercitium invitans ethicorum:  
*Scilicet est cupidus studiorum quisque suorum.*  
 Qui perfectus fieri nequeat artista  
 Vel propter penuriam rerum decretista,
- fol. 2      45 Saltem illud appetat, ut sit auctorista,  
 Sicque non inglorius erit latinista.  
 Sibique grammatica sit nota regularis,  
 In qua studens sedulo proficit scolaris,  
 Ut prodesse valeat pluribus ignarisi,
- 50 Tamen se non preferat doctoribus claris.  
 Quidam de scientia nimis gloriantur  
 Et inter suos socios soli cornicantur,  
 Cum se magnos autunant tunide grassantur  
 Et verbis et gestibus [nimis] ampullantur.
- 55 Altis et subtilibus operam hi dantes  
 Camelum transglutiunt culicem colantes,  
 Cum ignorant minima grandi sono boantes,  
 Qui sint non intelligunt se magnificantes.  
 Sed nunc ad propositum stilus retrahatur,

---

34 labyrintheos *Haupt*, at cf. Eberhardi Beth. *Laborintum et Remigii Antiss. expositionem* at *Sedulii pasch. carm. I, 43* 35 dyaleticō c tumultus] *Haupt*, tumulatas c 38 Hor. Epist. I, 90 *Quo teneam vultus mutantem Protea modo c Prothea c 39 dyaleticorum c 47 grammatica c regularis Haupt*, regularum c 48 prodeat *Haupt* scholaris *Haupt*, scolarum c 52 suos socios coni. *Haupt*, socios c cornicantur corr. in corvicantr c 54 nimis auld., neque *Haupt* 57 grandisona *Haupt* 58 magnificantes c 59 rebucrator c, retrahantor *Haupt*, cf. v. 845.

- 60 Ne multis ambagibus lector offendatur,  
 Et si quid ambigue forsan hic ponatur,  
 A discretis sociis torve non rodatur,  
 Sed per hos in melius blande corrigatur  
 Et in cirpo serupuli nodus non queratur.  
 65 Divinum flamen instruat, adiuvet nos. amen.

Incepit registrum multorum auctorum.

I.

Legitur in cronicis antiquis Romanorum,  
 Quod primus Cesar fuerit Iulius ipsorum,  
 Qui a cedendis hostibus est Cesar appellatus,  
 Et in mense Iulio fuit idem natus.

fol. 2'

- 5 A quo Romani principes Cesares vocantur,  
 Qui factis virilibus illum imitantur.  
 Post predictum Iulum nobilis Romanus  
 Suscepit imperium, dictus Octavianus,  
 Filius Octavii, clari senatoris  
 10 Et Attiac, scilicet Iulie sororis.  
 Hic Romanam gloriam multum augmentavit,  
 Quod Romanus populus Augustum hunc vocavit,  
 A quo Romani Cesares Augusti sunt vocati,  
 Rem augentes publicam illum imitati.  
 15 Secundus Cesar erat is primus et Augustus,  
 Potens verax providus largus et venustus.  
 Ideo quod fuerat in illo mense natus,  
 A quo mensis etiam Augustus est vocatus.  
 In tantum quoque floruit eius dominatus,  
 20 Quod per orbis cardines est census sibi datus.  
 Suisque in temporibus est deus incarnatus  
 Et pacis insolite status reformatus.

Poetas et physiologos hic diligens ornavit,  
 Cibans potans et vestiens et xenii dotavit.

fol. 3

60 lector *Haupt*, sector e 63 queritur e, corrigatur *Haupt* 64 scirpo  
*Haupt* 65 adiuvat nos e, nos instruat ac invet coni. *Haupt* 4 fuit e, fuerit  
*Haupt* 8 Octaveanus e 10 aethyge e sororis] erravit *Hugo* 23 phy-  
 sologus e diligens e 24 potens e et] fort. del.

- 25 Nam Romanam gloriam per hos ampliavit  
Laudumque preconia scriptis perennavit.  
In quo sui nominis famam dilatavit,  
Et per mundi climata laus eius volavit.  
Hic annis quinquaginta sex dicitur regnasse
- 30 Et gentes innumeratas regno subiungasse.  
Suis in temporibus Rome floruerunt  
Virgilius, Horatius, cum quibus scripserunt  
Ovidius, Sallustius et Tullius facundus,  
In quorum carminibus delectatur mundus.
- 35 Igitur precipue doctissimi poete  
Preponamus opera, quem laudat facete  
Donatus in volumine maiori cum minore,  
Diceens hunc in carmine dignum laude fore.  
*Incipit carmen Bucolicum Publpii Virgilii Maronis:*
- 40 *Tityre, tu putule recubans sub tegmine fagi  
Silvestrem tenui musam meditaris avena.  
Quid faciat letas segetes, quo sidere terram  
Vertere, Mecenas, ulmisque adiungere vites | Conveniat etc.*

fol. 3'

- Antequam Virgilius Eneados tangatur,
- 45 Titulus Ovidii sibi preponatur.  
Hic enim libris singulis titulos prefixit,  
In laudem tanti operis unde scribens dixit:  
*Virgilius magno quantum concessit Homero,  
Tantum ego Virgilio Naso poeta meo.*
- 50 Hinc totius operis summam compilavit  
In versibus duodecim, quos pretitulavit:  
*Primus habet Libycam veniant ut Troes in urbem.  
Edocet excidium Troie clademque secundus.*
- Primi libri titulum postea subiunxit
- 55 Et singulis per ordinem cuique suum iunxit:  
*Eneas primo Libycis depellitur oris.  
Vir magnus bello nulli pietate secundus.*

---

32 Oratius c      33 Salustius c      35 doctissime c  
39 maioris c      40 Bucolic. i. m.      Situro c      recubas c      42 Georg. i. m.  
43 conveniunt c      45 tytulos c      48. 49 cf. Ribbeck, Proleg. ad Verg.  
p. 369      49 ego poeta c      52 cf. Ribbeck l. c. p. 378      orbem c      53 Troe c  
56 [E] neida i. m., cf. Ribbeck l. c. p. 377      57 Ribbeck l. c. p. 370.

*Arma virumque cano, Troie qui primus ab oris  
Italianam fato profugus Laviniaque venit | Litora.*  
 60 Preterea composuit Virgilius Moretum,  
Librum parvum compare themate facetum.  
Sed in hoc ingenium fertur acuisse  
Suamque per bucolicam tandem incepisse:  
*Iam nox hibernas bis quinque peregerat horas*  
 65 *Excubitorque diem cantu predixerat ales.*

Sequitur Horatius prudens et discretus, fol. 4  
 Vitiorum emulus, firmus et mansuetus,  
 Qui tres libros etiam fecit principales,  
 Duosque dictaverat minus usuales,  
 70 Epodon videlicet et librum odarum,  
 Quos nostris temporibus credo valere parum.  
 Hinc poetrie veteris titulum ponamus,  
 Sermones cum epistolis dehinc adiciamus:  
*Humano capiti cervicem pictor equinam*  
 75 *Iungere si velit et varias inducere plumas.*  
*Qui fit, Mecenas, ut nemo, quam sibi sortem*  
*Seu ratio dederit seu fors obiecerit illa | Contentus vi.*  
*Prima dicte mihi, summa dicende camena,*  
*Spectatum satis et donatum iam rude queris etc.*  
 80 Sequitur Ovidius letus et facetus,  
 Sententiarum floribus multimodis repletus;  
 Eius librorum ordines si quis scire querit  
 Perlectis his initiosis ipsorum certus erit:  
*Hanc tua Penelope lento tibi mittit, Ulike.*  
 85 *Nil mihi rescribas, at tamen ipse veni.*  
*Qui modo Nasonis fueramus quinque libelli,*  
*Tres sumus. hoc illi pretulit auctor opus.*  
*Si quis in hoc artem populo non novit amandi,*

---

58 Aen. I, 1	Troiam c	59 Ytalianam c	Laviniaque c	62 set c
64 cf. Baehrens P. l. m. II, p. 179 s.		65 cantum c	66 Oratius i. m.	
67 mansuetus c	73 episcopis c	ulla c	74 Vetus poetria i. m. (= epist.	
II, 3)	76 Sat. I, 1	77 dedit c	78 Epistole Oratii i. m. (= I, 1)	
79 est c	80 Ovidius i. m.	84 Penolpe c	Ovidius epistole i. m. (= Her.	
I, 1)			I. m.)	88 O. de
arte amandi i. m.				

- fol. 4'  
 90      *Hoc legat et lecto carmine doctus amet.*  
 90      *Legerat huius amor titulum nomenque libelli:*  
         *Bella mihi, video, bella parantur, ait.*  
 90      *Tempora cum causis Latium digesta per annum*  
         *Lapsaque sub terras ortaque signa canam.*  
 90      *In nova fert animus mutatas dicere formas*  
 95      *Corpora. di ceptis, nam vos mutastis, et ipsas.*  
         *Parve, nec invideo, sine me, liber, ibis in Urbem,*  
         *Heu mihi, quod domino non licet ire tuo.*  
 95      *Naso Tomitane iam non novus incola terre*  
         *Hoc tibi de Getico litore mittit opus.*  
 100     *Tempus in hoc lustris bis iam mihi quinque peractis*  
         *Omne fuit muse carmen inerme mee.*  
 100     *Neronis temporibus Rome floruerunt*  
         *Iuvenalis, Persius, qui satiras scripserunt,*  
         *Seneca philosophus, avunculus Lucani,*  
 105     *Et plures philosophi poeteque Romani.*  
         *Fertur quoque Statius tunc temporis scripsisse,*  
         *Statius Thebaidos, Romamque venisse.*  
         *Qui post Neronis obitum diu floruisse*  
         *Seitur et Domitianus tempore vixisse.*  
 110     *Eius gesta seribere proposuit rogatus*  
         *Huic et Achilleidos est liber inchoatus,*
- fol. 5  
 115     *Quem tamen ut voluit idem non complevit,*  
         *Nam in quinto libro mors scribentem hunc delevit.*  
         *Inque libri prologo lucide monstratur,*  
         *Quod Achilles Cesari preludere sinatur.*  
         *Titi frater exstitit idem Domitianus,*  
         *Amborumque genitor erat Vespasianus,*  
         *Qui mortem Christi vindicans Ierusalem destruxit*  
         *Et Iudeos crucians plurimos abduxit.*

---

89 *hoe] me c*      90 *O. de remedio i. m. (= v. 1 s.)*      92 *O.*  
*fn'tifi, fastorum i. m. (= I, 1 s.)*      93 *orti] ortaque c*      94 *O. maior*  
*i. m. (= Met. I, 1 s.)*      95 *ipsas] illas coll. Ov.*      96 *O. tristum i. m. (=*  
*I, 1 s.)*      97 *tuo] add. ea spiri] c*      98 *O. de ponto i. m. (= I, 1 s.)*      99 *lit-*  
*tore c*      100 *O. in ybim. i. m. in] ad libri*      103 *glossa marg. evanida*  
*Personis c, cf. Rennier v. 1298 fat] c*      *Statuum c*      113 *quinto] sic c hunc*  
*scribentem c*      114 *libro c*      116 *Thiti c*      118 *Yhlrm c*

- 120 Triginta pro denario vendens hos dampnavit  
 Et ut Christianorum sint famuli mandavit,  
 Latrinas atque stabula fetida purgantes  
 Earumque stercoribus scordisicum cavantes,  
 Ut opere vilissimo sint deteriores  
 125 Quam cerdones squalidi sive frunitores.  
 Hoc in gestis Romanorum plenius leguntur,  
 Sed plerique dominorum his non instruuntur.  
 Quorum secretarii viles sunt Iudei,  
 Horum dum denarii eecant legem dei.  
 130 Nunc secundum ordinem ulterius procedamus,  
 Ne digressionibus auditores ledamus.  
 Proponatur reliquis mordax Iuvenalis,  
 Constans et veridicus, non adulans malis: